MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 14/2021 3
 4

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both - representante docente titular, Oderlei Bernardi - representante docente suplente, Vagner 8

Ludwig - representante discente titular e Naira Maria Segatto de Oliveira - secretária do PPGA. O 9

Coordenador solicitou a inclusão de pauta da “Apreciação da comunicação de afastamento para curso de 10

Pós-Doutorado do professor Jonas André Arnemann”. A inclusão foi aceita pelo Colegiado. Passou-se a 11

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 13/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 12

Item 02. Apreciação e homologação da ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 03/2021 referente 13

ao Edital Nº 019/2021-PRPGP/UFSM, de 30 de julho de 2021, para ingresso no segundo semestre 14
letivo de 2021. O Colegiado homologou a ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 03/2021, onde 15

constam os candidatos classificados para ingresso no PPGA no segundo semestre letivo de 2021, inscritos 16

pelo Edital Nº 019/2021-PRPGP/UFSM, de 30 de julho de 2021. Para o curso de Mestrado foram 17

classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: AIRTON FÜHR (inscrição: 3632), 18

ANDRIELLE MAGRINI RODRIGUES (inscrição: 3255), DANIELA NEVES GODOY (inscrição: 19

2956), DARLEI MICHALSKI LAMBRECHT (inscrição: 2872), DENER RIBAS FERREIRA 20

(inscrição: 2543), DHYLAN KEILLOR QUEIROZ DOS SANTOS (inscrição: 2638), JACSON 21

RICARDO LIBRELOTTO (inscrição: 2598), JANAINA DE FATIMA SPANEVELLO (inscrição: 22

3434), LAUREN BRONDANI CASTILHOS (inscrição: 2601), LUIZ EDUARDO BRAGA (inscrição: 23

2788), MAURICIO TRINDADE TREVISOL (inscrição: 2568), THALIA APARECIDA SEGATTO 24

(inscrição: 2801) e VERLAINE SELLI (inscrição: 2729). Para o curso de Doutorado foram classificados 25

os seguintes candidatos em ordem alfabética: ANDERSON CHUQUEL MELLO (inscrição: 2563), 26

ANTONIO MARICÉLIO BORGES DE SOUZA (inscrição: 2634), FRANCISCO EDSON DA SILVA 27

(inscrição: 2642), HENRIQUE POZEBON (inscrição: 2569), JAÍNE RUBERT (inscrição: 3016), JULIA 28

DE SENNA PEREIRA (inscrição: 2549), LORENZO DALCIN MEUS (inscrição: 2842), MARIA DE 29

FATIMA RIBEIRO CHICATTE LIMA (inscrição: 2659), MARIA DE FATIMA RIBEIRO CHICATTE 30

LIMA (inscrição: 3507) e MIELE BAU CORTELINI (inscrição: 2951). Item 03. Apreciação da 31

comunicação de alteração do período de vigência do Doutorado-Sanduíche no Exterior (Chamada 32
CNPq 16/2020 - Bolsas no País e no Exterior) de Raíssa Schwalbert. O Colegiado apreciou a 33

comunicação da Raíssa Schwalbert e de seu orientador, professor Fernando Teixeira Nicoloso e 34

manifestou concordância com a alteração do período de setembro de 2021 a fevereiro de 2022 para 35

novembro de 2021 a abril de 2022, para a realização do Doutorado-Sanduíche no Exterior (Chamada 36

CNPq 16/2020 - Bolsas no País e no Exterior), na Kansas State University (EUA). Item 04. Apreciação 37

de pedido de prorrogação do prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado aprovou a 38

prorrogação do prazo de defesa de tese de doutorado de Jocélia Rosa da Silva até 31 de julho de 2022. 39

Item 05. Apreciação de solicitação de cancelamento de curso. O Colegiado apreciou a solicitação de 40

cancelamento do curso de mestrado de Francisco Teixeira Rodrigues realizada em 30 de agosto de 2021. 41

Item 06. Apreciação de planos de estudos. O Colegiado aprovou os planos de estudos dos seguintes 42

alunos de doutorado: Adriel Furtado de Carvalho, Anderson Crestani Pereira, Bruna San Martin Rolim 43

Ribeiro, Camille Flores Soares, Darlan Scapini Balest, Eduardo Daniel Friedrich, Lucas Mallmann 44

Wendt, Rafael Rodrigues de Souza e Roberto Costa Avila Neto. Item 07. Apreciação de pedido de 45

alteração de planos de estudos. O Colegiado do PPGA não aprovou o pedido de alteração de planos de 46

estudos de Roberto Costa Avila Neto, onde foi solicitada a troca do atual orientador (professor Oderlei 47

Bernardi) para um novo orientador (professor André da Rosa Ulguim). O professor André da Rosa 48

Ulguim não estava habilitado no edital de ingresso do Roberto Costa Avila Neto (Edital Nº 49

009/2021/PRPPG/UFSM) e, portanto, o discente Roberto Costa Avila Neto permanece sob orientação do 50

professor Oderlei Bernardi. Item 08. Apreciação de comissões examinadoras das defesas de 51

dissertação de mestrado, exame de qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as 52

comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Lúcio Gabriel Scheffel; exame de 53

qualificação de Janaina Silva Sarzi; e tese de doutorado de Giovane Matias Burg. Item 09. Apreciação de 54

comunicações de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou as comunicações de vínculo empregatício 55

da aluna de mestrado - Cínthia Gabriela Garlet e da aluna de doutorado - Jocélia Rosa da Silva. O 56

Colegiado decidiu cancelar as bolsas Capes das duas alunas. Essas bolsas serão concedidas a outros 57

discentes do PPGA. Item 10. Concessão de cotas de bolsa para discentes classificados pelo Edital Nº 58

01 de 02 de junho de 2021 (inscrição às bolsas de mestrado e doutorado no PPGA). O Coordenador 59

informou que de acordo com o resultado final do Processo [442398/2020-4] - Chamada CNPq nº 02/2021 60

- Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado - o PPGA foi contemplado 61

com uma cota de Bolsa de Mestrado. Informou também, que de acordo com o resultado final do Processo 62

[442399/2020-0] - Chamada CNPq nº 02/2021 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: 63

Bolsas de Doutorado - o PPGA foi contemplado com duas cotas de Bolsa de Doutorado. O Colegiado, 64

com base no resultado do Edital Nº 01 de 02 de junho de 2021 e nos critérios para distribuição de bolsas 65

de Mestrado e de Doutorado no PPGA e nas cotas de bolsas disponíveis, alocou uma cota de bolsa de 66

mestrado do CNPq para Emilso Damm dos Santos; uma cota de bolsa de mestrado da Capes para Bruna 67

Wojahn; uma cota de bolsa de mestrado da Capes para Onássis Deivis Schlösser; uma cota de bolsa de 68

doutorado do CNPq para Anderson Crestani Pereira; uma cota de bolsa de doutorado da Capes para 69

Darlan Scapini Balest; e uma cota de bolsa de doutorado do CNPq para Bruna San Martin Rolim Ribeiro. 70

Item 11. Apreciação da comunicação de afastamento para curso de Pós-Doutorado do professor 71
Jonas André Arnemann. O Colegiado do PPGA apreciou o documento publicado no Diário Oficial da 72

União em que consta que o vice-reitor da Universidade Federal de Santa Maria, autoriza o afastamento do 73

País do servidor Jonas André Arnemann, professor do magistério superior do Departamento de Defesa 74

Fitossanitária, de 01 de setembro de 2021 à 31 de julho de 2022, para realizar afastamento para curso de 75

Pós-Doutorado em Graduate Program in Sustainable Agriculture na instituição Iowa State University, em 76

Ames/Estados Unidos, com ônus para CAPES (Bolsa - 01/09/2021 - 31/07/2022); (Processo Nº 77

23081.056707/2021-56). Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 78

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes 79

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 80

 81

Alberto Cargnelutti Filho 82

Coordenador do PPGA 83

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 14-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.081354/2021-22
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

23/09/2021 06:44:54

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

23/09/2021 07:02:38

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

23/09/2021 09:05:54

VAGNER LUDWIG (Aluno de Graduação)

05.10.13.01.0.0 - Programa Especial de Graduação de Formação de Professores para a Educação Profissional

27/09/2021 07:36:03

Código Verificador: 874607

Código CRC: 9cdd9d66

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=874607&crc=9cdd9d66
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=874607&crc=9cdd9d66
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=874607&crc=9cdd9d66